PREFEITURA

BARRA DO CARÇAS
SECAE_TARIA DE DESENVOLVIMENTO
ECONÕMICO · ADM. 2025/2028

Barra do Garças/MT, 19 de Fevereiro de 2025.

Oficio nº. 006/2025/GAB/SMDE/BG.

Senhor Presidente,

Em resposta a indicação nº 061/2025, datado dia 13 de fevereiro de

2025, de autoria do vereador Adilson Tavares Lopes (Podemos), em referência a

manutenção de vi_as principais do Assentamento Passa Vinte, informamos que no local

existem varias vias a serem abertas, que somam uma quantidade elevada de

quilómetros para beneficiar os 274 (duzentos e setenta e quatro) parceleiros, assim

sendo, estamos nos programando, tanto com o pessoal, quanto com os maquinários, e

ainda verificando a possibilidade financeira, tendo em vista que o INCRA nos informou

que não fará nenhuma parceria com o município, pois não é de sua responsabilidade

as questões de Infraestrutura relacionado ao citado assentamento.

Assim sendo, informamos que já estamos em contato com a Secretaria

Municipal de Infraestrutura e Serviços, e juntos efetuando um planejamento, para em

breve iniciamos as melhorias nas estradas existentes, bem como a abertura de outras

vias necessárias para locomoção dos moradores, outro sim, informamos que ainda

existem pendências por parte do INCRA, sobre as questões ambientais e as entregas

do CCU (Contrato de Concessão de Uso), bem como, entrega do mapa de localização

exata das vias a serem abertas; assim que sanadas as pendência, iniciaremos os

trabalhos.

Certos de temos respondidos em contento, o pleito solicitado,

colocamo - nos a disposição para qualquer eventualidade.

Atenciosamente,

Jo · · ld Secretário. umc1pa. e_
Oesenvolvi~ento Econom1co

Port n9 21.~J8' de 01/01/2025

AO: Vereador Alessandro Matos do Nascimento (Podemos)
DO: Presidente da Camãra Municipal
Barra do Garças - MT.

-----•---------•---------e-----
(66) 3401-1351 d-.ec:onomlco

@barradogarcas.mt.gov.br
Travessa Voluntários da Pátria, nº 29

Setor Sul li - Barra do Garças/MT

fCân1a r a ~
Municipal~
l'\l'l{\!)<l( \l\l \-,

. - - -- ----
Câmara Municipal de Barra do Garças

Palácio Vereador Dr. Dercy Gomes da Silva
REDAÇÃO

Of. n.º 030/2025 Barra do Garças - MT, em 18/2/2025

A(o) Sr. (a) Secretário{a),
Secretaria Municipal de Desenvolvimento Econômico

Poder Executivo Municipal
Travessa Voluntários da Pátria, nº 29, setor Sul

Barra do Garças/MT

Assunto: Encaminhamento de matérias aprovadas em sessão plenária.

Com os sinceros cumprimentos a V. Exa., encaminhamos cópia das
INDICAÇÃO(ÕES) e/ou REQUERIMENTO(S) abaixo relacionadas(os), matéria{s) essa(s)
aprovada(s} na Sessão Ordinária, realizada por esta Casa de Leis, como segue:
- lndicação{ões} n.º 61/2025 de autoria do Ver. Adilson Tavares Lopes - PODEMOS.

Atenciosamente,

1 º Secretário
Presidente da Câmara Municipal

OBSERVAÇÕES: A certidão, a qual, ratifica a aprovação da(s) matérla{s) cltada(s) acima, está disponibilizada na Integra pelo
Sistema SAPL Sistema de Apolo ao Processo Legislativo, no endereço
https://sapl.barradogarcas.mt.leg.br/docadm/texto lntegral/2037

(66) 3401-2484 / 3401-2358 / 0800 642 6811
barradogarcas.mt.leg.br - tb.com/camaramunicipalbarradogarcas

Rua Mato Grosso, Nº 617, Centro, Barra do Garças - MT, CEP: 78600-000
camarabg@gmaiLcom /imprensa@barradogarcas.mt.leg.br / ouvidoria@barradogarcas.mt.leg.br

Estado de Mato Grosso
Câmara Municipal de Barra do Garças

Palácio Vereador Dr. Dercy Gomes da Süva

= INDICAÇAO 061/2025

Autoria: Adilson Tavares Lopes - PODEMOS

ÀExma.
Mesa Diretora
Câmara Municipal de Barra do Garças-MT

REDAÇÃO

Indico ao Chefe do Poder Executivo Municipal, com cópia à Secretaria
Municipal de Desenvolvimento Econômico, na pessoa do Secretário José Bispo dos
Santos, e à Secretaria Municipal de Infraestrutura e Serviços, na pessoa do Secretário
Jairo Marques Ferreira, a necessidade urgente de uma ação conjunta entre as referidas
pastas para a abertura e manutenção das vias principais do Assentamento Passa 20, que
recentemente recebeu a entrega oficial de 270 lotes.

Apesar da entrega, as famílias assentadas não conseguem acessar seus lotes,
pois as estradas encontram-se intransitáveis devido à falta de manutenção. Entre os principais
problemas, destacam-se:

•Árvores caídas, obstruindo o caminho;

•Crescimento excessivo do mato sobre as estradas;

• Vias sem infraestrutura adequada, impossibilitando a passagem de
veículos e, em alguns trechos, até mesmo de pedestres.

Justifica-se esta indicação pela necessidade de garantir que as 270 famílias
assentadas possam, de fato, ocupar seus lotes e dar início à produção agrícola e à construção
de suas moradias. Atualmente, a falta de acesso compromete tanto o deslocamento dos
moradores quanto a chegada de insumos e serviços essenciais, como transporte escolar e
atendimento médico.

Dessa forma, solicita-se que as Secretarias de Agricultura Familiar e de
Infraestrutura e Serviços atuem em conjunto para abrir e recuperar os eixos principais das
estradas do assentamento, possibilitando o tráfego seguro e o desenvolvimento das atividades
produtivas.

Considerando a recente entrega dos lotes e a urgência da situação, requer-se
prioridade no atendimento desta demanda, garantindo condições dignas de acesso às famílias
assentadas.

Pelo exposto, requer-se aos Nobres Pares a aprovação desta matéria.

Câmara Municipal de Barra do Garças, 13 de fevereiro de 2025.

· ~•---.italpo,ADUDNTAVAMS

ADILSON TAVARES · =:::,._.,_,_,
LOPES·30367794187' ·=·:.:-.."':::'.:""..::..-::'!"""'-. ~"',,_~,.,

~.a5Al.M16Snt4J'OD'

ADil,SON TAVARES LOPES
Vereador Podemos

(66) 3401-2484 / 0800 642 6811
barradogaccas.mt.leg.br - fb.com/camarabarradogarcas

Rua Mato Grosso, Nº 617, Centro, Barra do Garças - MT, CEP: 78600-023
camara@barradogarcas.mtleg.br / redacao@barradogarca1.1nt.Jeg.br